?АРАР                                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     «19»   декабря  2019 й.                    № 99                    «19» декабря  2019 г.

О пожарной безопасности при проведении праздничных мероприятий

	В целях недопущения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами при проведении новогодних праздничных мероприятий, исполнения постановления Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», Постановления Правительства Российской Федерации от 22.12.2009 года № 1052  «Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий» и Решения Комиссии таможенного союза от 16 августа 2011 года № 770 «О принятии технического регламента таможенного союза «О безопасности пиротехнических изделий», постановления Правительства Республики Башкортостан от 14.09.2012 года № 319  «О ежегодном комплексе мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний период на территории Республики Башкортостан», ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Принять исчерпывающие меры по устранению нарушений требований пожарной безопасности, обратив особое внимание на содержание в исправном состоянии систем автоматической противопожарной защиты и оповещения людей  о пожаре, электрохозяйства, недопущения загромождения путей эвакуации, эвакуационных выходов, перекрытия подъездов к зданиям и источникам наружного противопожарного водоснабжения, соблюдения противопожарного режима, обеспечить здание телефонной связью, средствами защиты органов дыхания, электрическими фонарями;
	- провести инструктаж по пожарной безопасности, тренировки по отработке планов эвакуации с обслуживающим персоналом, обеспечить соответствующими памятками о мерах пожарной безопасности, осмотр всех помещений, запасных выходов перед началом массового мероприятия, укомплектовать помещение первичными средствами пожаротушения;
	2. Для организации и проведения новогодних и Рождественских праздников необходимо: использовать помещения, обеспеченные не менее чем двумя эвакуационными  выходами отвечающими требованиям норм;
	- устанавливать елку на устойчивом основании и с таким расчетом, чтобы ветки располагались на расстоянии не менее одного метра от стен, потолков, проходов и эвакуационных выходов;
	- не допускать использования ставней на окнах для затемнения помещений;
	-выполнять иллюминацию елки через понижающий трансформатор с напряжением на низкой стороне не более 24 вольт;
	- запретить использование иллюминаций, выполненной с нарушениями правил по электроэнергетике;
	- не украшать елку целлулоидными игрушками, марлей и ватой, а также не применять свечи для иллюминации елки;
	- не обкладывать подставку елки ватой и игрушками, не пропитанные огнезащитным составом;
	- не допускать одевание людей в костюмы из легкогорючих материалов;
	- не уменьшать ширину проходов между рядами и не устанавливать в проходах дополнительные кресла и стулья;
	- запретить применение дуговых прожекторов, свечей, хлопушек, фейерверков, проведение огневых и пиротехнических шоу в заведениях, а также других световых пожароопасных эффектов;
	- запретить полное отключение освещения в помещениях Во время представления;
	- не допускать заполнение помещений людьми сверх установленной нормы;
	- категорически не допускать проведение новогодних и Рождественских мероприятий в помещениях, имеющих нарушения требований пожарной безопасности.

	3. Осуществить дежурство на сцене и в зальных помещениях, назначить ответственных лиц, членов добровольных пожарных формирований, составить директору МБУК « Михайловский СДК» Козионовой Л.В. график дежурств.

	4. Настоящее постановление подлежит обнародованию  на официальном сайте  и стенде Администрации СП  Михайловский сельсовет.

	5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации сельского
 поселения Михайловский сельсовет
муниципального района Дуванский район
Республики Башкортостан                                                  А.М.Васильев